
 
 

DELIBERA N. 14 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

20/01/2021 
 
Oggetto: Letture e approvazioni verbale seduta precedente 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  
 

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
Presiede la riunione la Vicepresidente Sig. IULIANI Eleonora in quanto il Presidente del CdI Sig. Di Rocco 
Luca risulta assente per motivi personali. 
Funge da segretario l’ins. PALAZZO Maria Concetta. 
Il Presidente invita il segretario a dare lettura del verbale della seduta precedente. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
PRESA VISIONE del Verbale della seduta precedente del 03/12/2020; 
SENTITA la proposta del Presidente di approvare il suddetto verbale; 

DELIBERA 
di approvare il verbale della seduta del Consiglio di Istituto del 03/12/2020. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   



 

 

 

DELIBERA N. 15 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

20/01/2021 
 
Oggetto: Approvazione del programma annuale 2021 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 
istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 2018 n° 129; 
Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2021 - prot. 0023072 del 30 settembre 
2020 (Comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed 
altre voci del Programma Annuale 2020 periodo gennaio - agosto 2020); 
Vistoil Piano Triennale dell’Offerta Formativa revisionato con delibera del Consiglio d’Istituto del 16.12.2019 
n° 09; 
Vistala relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei servizi 
generali ed amministrativi, corredata della modulistica ministeriale:  
Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 23/12/2019; 

APPROVA 
Il Programma Annuale 2021 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e riportato nella 
modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 2018 n° 129. 
 
In sintesi:  Totale Entrate € 173.318,25 Totale Spese € 173.318,25 
 
Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono 
autorizzati   l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il 
dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 
Il Programma Annuale verrà sottoposto, ai Revisori dei conti, per l’attività di controllo di legittimità e 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli articoli 49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129.  
Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet 
di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 
 



Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   



 

 

 

DELIBERA N. 16 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

20/01/2021 
 
Oggetto: Gestione del Fondo Economale per le minute spese (art. 21 del Decreto 129/2018) collegato 
al Programma Annuale 2020 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 21, commi 1 e 2, “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto n° 129 
del 28 agosto 2018; 
VISTA l’art. 45, comma 2, lettera J, “determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del 
fondo economale di cui all’articolo 21 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018; 
VISTA la proposta del DS e DSGA, inserita nella “Relazione del Dirigente Scolastico con la collaborazione 
del Direttore dei servizi generali ed amministrativi, “di costituire il Fondo economale. “ 

DELIBERA 
1)Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta entità, 
necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 
2)La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 
a)All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il DSGA. 
b)L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 1.000,00 per l’esercizio finanziario, durante l’anno la 
consistenza massima può essere aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 
c)La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, note 
spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei fornitori e, ove 
possibile, la descrizione degli oggetti. 
d)L’apertura del fondo economale potrà essere totale o parziale e dovrà comunque avvenire tramite 
strumento finanziario tracciabile. 
e)Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 
3)Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 100,00. Tale limite può essere superato, 
previa autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 



4)Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 
controllo di regolarità contabile. 
  
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   



 

 

 

DELIBERA N. 17 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

20/01/2021 
 
Oggetto: Approvazione del nuovo documento sulla valutazione degli apprendimenti nella scuola 
primaria come modificato in seguito alla nota del M.I. del 4 dicembre 2020 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la nota M.I. del 04/12/2020 relativa alla valutazione degli apprendimenti nella scuola primaria; 
VISTO il documento sulla valutazione degli apprendimenti nella scuola primaria elaborato dal Collegio dei 
Docenti; 
VISTO il PTOF dell’Istituto Comprensivo Ricciardi di Palata;  

 
DELIBERA 

Di approvare il documento sulla valutazione degli apprendimenti nella scuola primaria elaborato dal Collegio 
dei Docenti in seguito alla nota M.I. del 4 dicembre 2020. Il suddetto documento va ad integrare il PTOF 
2019/22. 
  
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

DELIBERA N. 18 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

20/01/2021 
 
Oggetto: Approvazione della nuova griglia di valutazione del comportamento. 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nuova griglia di valutazione del comportamento nella scuola primaria e secondaria di I grado 
elaborato dal Collegio dei Docenti; 
VISTO il PTOF dell’Istituto Comprensivo Ricciardi di Palata;  

 
DELIBERA 

di approvare la nuova griglia di valutazione del comportamento nella scuola primaria e secondaria di I grado 
elaborato dal Collegio dei Docenti. Il suddetto documento integra i criteri di valutazione d’Istituto e va ad 
modificare il PTOF 2019/22. 
  
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   



 

 

 
DELIBERA N. 19 

CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 
20/01/2021 

 
Oggetto: Approvazione delle conseguenti modifiche al PTOF 2019/22 
 
L’anno 2021, il giorno 20 del mese di gennaio alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 119 
– II.1 – del 14/01/2021, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente  X 

4 GLIOSCA Ida Docente  X  

5 MARTELLA Fiorella Docente X  

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X 

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X 

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X  

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

Il Dirigente scolastico illustra le modifiche apportate dal Collegio dei Docenti al Piano Triennale dell’Offerta 
formativa 2019/22. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTE le modifiche apportate dal Collegio dei Docenti al Piano Triennale dell’Offerta formativa 2019/22; 
VISTO il PTOF dell’Istituto Comprensivo Ricciardi di Palata;  

 
DELIBERA 

di approvare le modifiche apportate dal Collegio dei Docenti al Piano Triennale dell’Offerta formativa 
2019/22. Tali ulteriori modifiche sono rese necessarie dall’entrata in vigore per l’a.s. 2020/21 della riforma 
sulla valutazione degli apprendimenti nella scuola primaria. 
  
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Eleonora Iuliani   


